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DEMOGRAFIA PRETERITA |
ACTUAL DEL RIPOLLES*

JOSEP IGLESIES 1 FORT

Basicament la comarca del Ripollés estd formada per la vall inicial del
riu Ter i la total del riu Freser, les quals conflueixen a Ripoll, més el frag-
ment de la vall conjunta dels dos rius, aigiies avall d’aquesta vila, fins a
Sant Quirze de Besora. La divisié territorial, decretada per la Generalitat
de Catalunya 'any 1936, hi afegi, a més, els termes de Viladonja i
Palmerola, htdrograficament situats a la vall de la riera de Merlés, aix{ com
la fossa de 'anomenat Vidranés, aiguavessant del riu Ges. Cal advertir
també que el municipi de Beget -aiguavessant del riu Fluvia-, que ha de ser
assignat a la Garrotxa, fa uns pocs anys fou oficialment ajuntat a
Camprodon 1, com que les dades sobre les quals treballem sén referides a
municipis, a partir de 1965 cal també considerar la localitat de Beget dins
de la comarca que ens ocupa.

Malgrat que el Ripoligs mostri una unitat prou manifesta, a fi d’estruc-
turar el present treball, el dividim en tres fragments. La vall del riu Ter,
entre la seva sorgéncia i Ripoll, forma una part i la vall del riu Freser en
forma una.altra. Un tercer fragment el constitueix la vall del rin Ter, ja
ajuntat amb el Freser, entre Ripoll i Sant Quirze de Besora, amb Pafegit
dels termes municipals de Viladonia, Palmerola i Vidra. Resta el problema
que ofereix Ripoll -amb el seu actual agregat de la Parroquia de Ripoll, el

* Comunicacié presentada a la XXII Assamblea Internacional d'Estudiosos. Ripoll, maig de 1978
N. dels E.E. : alguns sopdnims han estat posats at dia
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2 DEMOGRAFIA PRETERITA I ACTUAL DEL RIPOLLES

qual, aposentat entre les dues aigiies -Ter i Freser-, pertany ensems als tres
fragments que estimem substancials de [a comarca-. Per aixo el conside-
rem a part, sense adjuntar-lo a cap dels tres.

Les bases del present treball vénen constituides pels textos dels fogat-
ges existents als arxius de la Corona d’Aragé', de I'Institut Municipal de
Histdria de Barcelona?, del Palaw Reial de Madrid®, de la Biblioteca
Nacional®, de la Reial Académia de la Historia igunalment de Madrid®, de 1a
Biblioteca de Catalunya® i els censos oficials moderns’.

Advertim que la nostra informacié prové exclusivament de fogatges i
censos generals, sense que haguem realitzat cap escorcoll a arxius locals
de la comarca. Les nostres dades procedeixen de les declaracions que en
cada perfode facilitaren les autoritats locals als organismes superiors, i cal
advertir que les anteriors al segie XIX tenien forga fiscal impositiva. Aixd
els donava una tendéncia més aviat disminutiva,

NOTES

A-401, A-404, Niims. 2.590 a 2.607
Prosper de Bofarull- Censo de Catalufia ordenado en tiempo del Rey Don Pedro el Cerimenioso. Coleccidn de
documentos inéditos del Archivo de la Corona de Aragén. Barcelona, 1356.
Real Academia de 1a Historia- Cortes de los antiguos reinos de Aragén y de Valencia y Principado de Caaluiia,
Yolumenes IT § IV Madrid, 1894 i 1901.
1. Iglésies- El fogatge de 1365-1370. Memorias de ia Real Academia de Ciencias y Artes de Barceiona 1962,
{dem- Distribucié comarcal de la poblaci6 catalana a la primera meitat del segle XV Societat Catalana de
Geografia de U'lnstitut d’Estdis Catatans, 1957,
{dem- El fogatge de 1553. Fundacié Saivador Vives Casajuana. En curs de publicacié.
3 Cathaluiia numerada en s0s {errmes, en ses cases y persones Ms. A-18
4 1. Iglésies- Ei cens del comte de Floridablanca. Fundacid Salvador Vives Casajuana, 19691 1970,
Relacién de personas que compenen las ciudades, villas y lugares del Principado de Cathalufia. Manuscrits ndm.
5 2.274,
Noticia del Principado de Cathalufia dividido en corregimientos con expresién de ciudades, villas... Manuscrit
6 12-21-4
1. Aparici- Descripcién y Plania del Principado de Catalufia- Arch, reg, 5082-516.
7 1. Iglésies- Estadistiques de poblacit de Catalunya el primer vicenni del segle XVIIL
Vicente Frigoia- Relacién de tos pueblos de que consta 2] Principado de Catalufia. Barcelona, 1824
1, 1giésies- Bl movimiente demogrifico de Cataluita en los ditimos cien afios, Memorias de la Real Academia de
Ciencias de Barcelena, 1961, '
Ihidem- La poblacién de Casalunys en la d2cada 1950-1960, Panorama actual de les idees, Rafael Dalman, edi-
wr. Barcelona, 1966,
Ibidem- Avance sobre el movimiento y la distribucién comarcal de Ia peblacidn de Catalufia entre 1960 y 1970
Memorias de la R. Academis de Ciencias. Barcelona, 1973.
Instituto Nacional de Estadistica- Nemenciator de ciudades, villas, lugares, aldeas y demds entidades de pobla-
<idn de Espafia. Diversos anys.
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L'EXTENSIO TERRITORIAL

El conjunt del Ripollés, segons el volumen sobre la divisié territorial de
Catalunya publicat per la Generalitat I’any 1937, té 984,02 quildmetres
guadrats. Perd, segons les superficies que assigna a les localitats el
“Nomenclator de ciudades, villas, lugares, aldeas y demas entidades de
poblacion de Espafia” format per 'Instituto Nacional de Estadistica” 'any
1960, suma 982,22 quildmetres quadrats. Tal com hem dit abans, amb pos-
terioritat a la data anterior, al municipi de Camprodon [i fou afegit el terme
de Beget, situat a la comarca de la Garrotxa' i el conjunt dels ajuntaments
del Ripollés passaren a sumar 1031,29 quildmetres quadrats. El detall de
la superficie dels termes municipals de la comarca, d’acord amb els frag-
ments que hem establert, és com segueix:

1 Na ¢és selament el terme de Beget, que en ordre natural resta fora de la vall del riu Ter i és ubicat dins els
aiguavessants de la Garrotxa. També ¢ terme municipal de Freixenet cavalca entre dues comarques en exfen-
dre's per la vall inicial del Salarsa, que 65 afluent dei riu Flovia.
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4 DEMOGRAFIA PRETERITA T ACTUAL DEL RIPOLLES

Vall del Freser Vail de Camprodon Ripollés inferior
Quilemerres| 1 Sant Joan Quildmetres
Quadrats Quilbmetres Cruadrats
Quadrats
Campdevanol 32,80 Les Llosses 64,70
Camgelies 19,28 Camprodon 0,72 Mentesguin 490
Gom.i}rén 43,80 Freixenes 53.20 Palmcroia. 20,60
Pardines 31,18 Llanars 25,80 Santa Mana de Besora 24,90
Planoles 14,00 Moli6 4360 Sant Quirze de E%esom 8,10
Q-ueralbs 93,80 Ogassa 4570 V?Elfugona de Ripoligs | 38,90
Ribes de Freser 42,20 Sant Joan de V!dré ) 34,60
Toses 62,20 les Abadesses 53.40 Viladonja 28,70
Sant Pau de Segiries 300
339,10 Setcases 48,90 225,40
Vitailonga de Ter 64,90
344,22
Ouildbmetes
Quadrats
Vail del Freser 339,16
Vail de Caprodon
i Sant Joan 344,22
Ripoligs inferior 22540
Ripolt i Parrdquia 73,50
982,22
Quilémetres
Quadrats
Ripoli 10,20
Parrbquia de Ripoli 63,30
73,50

| A partit de 1965, en afegir-se a I'ajuntament de Camprodon el terme de Beget -49,07 quildometres guadrats
matgrat que aquest dasrer sigui situat als aiguavessants de la Garrotxa, als efectes exclusivament estadistics, ens
cat considerar incrementada Parea de Ja valt de Camprodon i Sant Joan 1a qual passa a sumar 393, 29 quiid.
metres quadrats.

2 A partis de 1560, per la inchusié del terme de Beget a Camprodon, el Ripollés s'ha d’estimar com passat a
1.631,30 quildmetres quadrats de superficie.
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LA VALL DEL FRESER
Per focs, cases o veins. Segle X1V

Comptant-hi el fogatge exhumat a I’ Arxiu Diocesa de Girona per J.
Pons Guri', datat el 1.358, ens han pervingut més o menys complerts qua-
tre recomptes de poblacié del segle XIV. El més antic és I'indicat de 1358
que no esmenta cap localitat de les que estotja la vall del rin Freser. E]
fogatge, que nosaltres hem considerat d’entre 1365 i 1370, solament regis-
tra tres localitats dins d’aquesta vall, perd sembla evident que les xifres de
focs que els atribueix no han de referir-se exclusivament a la poblacié dels
seus termes territorials, sin6 que el conjunt de les tres localitats engloba la
totalitat de Ia vall. Basta dir que Campdevanol -que és un dels llocs que hi
apareix registrat- figura amb 45 focs, i en un nou fogatge de la década
immedijata solament se n’hi atribueixen 9. A Ribes de Freser se i registren
223 focs 1 deu anys més tard solament 41. La suma de les xifres de les tres
localitats de la vall, que figuren a la ndmina, proporciona 278 focs, quan-
titat ben aproximada a la dels 285 1303 focs que assignen al conjunt dels
15 1 18 llocs poblats que als aiguavessants del Freser anoten els altres dos
patrons al.ludits del mateix segle. Els 278 focs permeten deduir 0,8 focs
per quilometre quadrat pels 339,10 quilometres quadrats que hem calculat
per la vall del Freser, sense Ripoll i la Parroquia.

El fogatge, que indiquen com de 1378-A., és el que fon publicat per
Prosper de Bofarull atribuint-lo indegudament al 1359. Hi trobem a faltar
Pestimaci6é de Campdevanol i els seus actuals agregats. Si als 285 focs,
que sumen les localitats de la vall del Freser en aguesta ndmina, hi afegim
els 26 dels llocs aleshores independents en 1’ordre municipal, que avui
constitueixen I"ajuntament de Campdevanol segons el recompte del 1378-
B., la xifra resultant serd de 311 focs. Advertim que gairebé totes les altres

1 Un fogatfament desconegut de {"any [358. Reaf Academia de Buenas Letras. Barcelona 1964,
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6 DEMOGRAFIA PRETERITA I ACTUAL DEL RIPOLLES

localitats en ambdés registres de 1378 sén exactes. Si els complementem
afegint a cadascun els focs que déna I’un per les localitats que falten a I’al-
tre, és a dir, afegim al A. les estimes pel terme de Campdevanol i Fornells
indica €l B. i a aquest els que registra per Avinyonet i Serrat el text A, els
dos ens resten igualats a 324 focs. La densitat de poblacié calculable pel
conjunt seria de 0,95 focs per quildometre quadrat,

Segle XV

Catalunya experimenta un notable descens de poblacio al segle XV
degut a una greu crisi econdmica provocada en bona part per la guerra de
Joan II. El fogatge de 1497, realitzat quan ja s’havia iniciat la recuperaci6,
ens déna un bon exponent d’aquesta davallada. Per la vall del riu Freser
ens registra 233 focs, amb un descens de 91, o sigui un 28% sobre els 324
del darrer quart del segle anterior. Tal volta caldria afegir-hi alguna petita
xifra per Fomnells de la Muntanya i Serrat que no hi sén consignats, perd
ignorem si les seves ilars s6n incloses en 1’estima del Hocs confrontats.
Advertim també la desaparicié del castell de Blancafort, la consideracié
del qual és mantinguda en dues nomines anteriors, ara tal volta substituit
per la localitat de Gombrén que precisament no figurava en els fogatges
del segle XIV, on el dit castell era registrat. Advertim com a nic ascens
demografic el pas de 41 a 61 focs, 0 sigui un increment del 48,7% de Ribes
de Freser, que contrasta amb una davallada notable de gairebé tots els
altres indrets.

A base dels 233 focs, la densitat de poblaci6 calculable per a la vall del
Freser -sense Ripoll- hauria davallat a 0,68 focs per quildmetre quadrat.

Segle XVI
A judicar per la ndmina del 1515, la davallada demografica de ia vall

del Freser que hem consignat en ¢l segle XV, continuava en entrar al nou
segle. L'indicat fogatge solament permet assignar-li 188 focs, amb una
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Josep Iglésies i Fort 7
VALL DEL FRESER 13651 (784 16811497 11515[ 1553 1708] 1716 [ 1717 | 1719 | 1819 | 1830 | 1842

1370

Focs } Focs | Focs | Focs | Focs | Focs | Cases | Cases | Veins | Cases | Veins | Veins | Veins
CAMPDEVANOL, 45 9161011 s Bi6lie|n
Sant Cristdfor - R N P T O S [N RSO R
Sant Pere d’ Adiira I R I O A | 4§ 1% 6 1 {6
Sant Viceng de Campdevinol | - | -} - [ 2} - | - S R B R B
Sant Lloreng -4 5718 (27 - 129|812
Sant Quint{ de Puigrodon S O I 3 s 10)8 110110
Sant Marnti d’Armancies 4301212 B|1BI1B3JY;941
CAMPELLES 00 (3212 - |20 |35]60%§6014%
GOMBREN - {260 | 76 |04 %6 | 1313118
Santa Maria de la Llet - - S I I T AU PR IO 1 (1] -
Asanyonet - | 4 613 |3 Wwin|wfw)wt-
Sant Marti de Puigho -l -1 121203 Sle 85|52
Castell de Blancafort 2ini . -] - - - . . . . -
PARDINES | 373 P30 ;2 [ 20| 60| 90 53| 12580 | 80| 67
PLANOLES - 120 | 2P PO 10| 3560 31 1 80 | 80| 80| 5t
QUERALBS -4l |41 P38 P22 [ 3210093 6559312512569
Serrat wy 7 -t-4t-4-1-1-41-4Vv-4-1-1-
Fustanya I 10 10 6 ]33 .
Niiria N BT T SR BRI B B I S I B
RIBES DE FRESER 223041 | 41 181 149 | TH IS0 | 130 ) 113 | 235 | 180 | 180 ) 134
Bruguera st 1RESEG |6 - | BB [BIBIBR
Ventola 616154818 | IB3[10]33]30] %
TOSES AT 5|6 [155) 1214282812318
Neva L9 46 |1 - 181916 3w]W] -
Fornells de la Muntanya SO I KO T R 0123|2008
Plangs de Rigart § 181413 |9 01410101 Nn
Dérmia 3i1519 8110 Blw |0

282851303 1233 | 188 1242 | 568 | 763 | 704 | 958 | 954 | 859 | 895

i Diu Plands, Toses i la Vali

2 Tenim eis nostres dubtes sobre st aquests 9 focs del 1553 corresponen a Plangs de Rigart. En Ia nota anterior
del registre de Toses hem advertit que s'indica que els 6 focs que se i assenyalen pertanyen a Plands, Toses i
la Vail.” Hi hauria una repetci6 de la locatitat de Plands, Tal vegada els 9 foes 2 que aqui ens referim, han d'és-
ser atribuiits & Pangs del Conflent. -amdues localitats pertanyien igualment a la col.lecta de Puigcerda-
Aleshores ¢! total de Ia vall del Freser i el del conjunt del Ripollés hauria d'ésser rebaixat dels dits 9 focs i
obtindriem 231 focs per la primera i 894 focs pet Ripolles. Cal no oblidar-ho.
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pérdua de 45 sobre la xifra del 1497, o sigui un 19,31%. La recuperacid
resta manifesta en el nou recompte del 1553, el qual proporciona per a la
vall que ens ocupa 242 focs, amb un guany de 54 sobre els que Hi haviem
trobat el 1515 i un coeficient positin del 28. La vall del riu Freser no havia,
perd, encara recobrat la poblacié del segle XIV. Obtenia aleshores 0,71
focs per quilometre quadrat.

Ribes de Freser ofereix una oscil.laci6 entre el 1497 i el 1553. Perd 12
focs entre la primera data i 1515 i en guanya 22 en arribar al 1553, Per
semblant, Queralbs per 16 focs en la primera etapa de 18 anys i en guan-
va 10 en la segona de 38 anys, per bé que en I’estima de 1’any 1553 és pos-
sible que inclogui Fustanya, que el 1515 apareix independitzat en el
recompte. Les altres localitats es mostren demograficament més estables.
» Al registre de 1515 hi trobem a mancar Fornells de la Muntanya -ajunia-
ment de Toses- que apareix consignat el 1553.

Mn. Antoni Pladevall, ’any 1973 va publicar a la Revista “Ausa” de Vic
el treball *“Un cens general de Catalunya de 1626 fins ara desconegut”, Hi
transcriu la part que es guarda de la didcesi de Vic a I'Arxiu Capitular.
Aquesta part exhumada no proporciona dades satisfactories de la totalitat
del bisbat i, tampoc de la part de la vall del riu Freser que li és assignada.
Unicament hi trobem consignades 14 cases per Campdevanol, 10 per Sant
Lloren¢ de Campdevanol, 7 per Sant Quinti de Puigrodon, i 50 per
Gombren, indicacions que semblen delatar un progrés demografic.

Segle XVIII i part del XIX

Hem de saltar als inicis del segle XVIII, en els quals trobem el cens de
Josep Aparici, les dades del qual permeten calcular a la vall del riu Freser
-sense Ripoll, ni la seva Parrdguia- 568 cases, amb un considerable aug-
ment de 326 sobre 1a xifra de focs registrada 155 anys abans, o sigui un
134,71% d’increment de poblacié. A part de Gombrén, que junt amb
Aranyonet i Puigho formava part de la baronia de Sant Joan de les
Abadesses, i Toses que pertanyia a la baronia de Baga o de Mataplana, la
resta de les localitats de la vall -junt amb Campelles- formaven la sub-
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vegueria de la vila i Vall de Ribes. Al patré de Josep Aparici no hi és esti-
mat Campdevanol, que pertanyia a la vegueria de Ripoll i anava plegat
amb Puigrodon, Sovelles, Vallespirans i Viladonja. Si hi afegissim les 85
cases que el 1716 registra el terme actual de Campdevanol i les 50 de
Campelles en la mateixa dafa, aconseguiriem 703 cases, xifra que s’acos-
ta molt a la que proporciona per la vall del Freser el recompte de 1717, per
bé que el 1716 -que altrament és molt irregular en les copies que ens han
pervingut- suma per les localitats de la vall 763 cases.

Un nou salt demografic es produeix en arribar al 1719, en consignar per
les localitats que ens ocupen 958 cases o sigui 254 més que un parell
d’anys abans. Perd tenim la seguretat que la diferéncia no era real i sola-
ment era obtinguda per haver utilitzat un major rigor en la recollida de les
dades. No hi ha variacié en la xifra global de cases o veins de la vall del
Freser cent anys més tard -concretament el 1819- i en endavant es va pro-
duint un descens demografic que arriba al 6% I'any 1842, El 1719, amb
958 cases, la vall del Freser -sense Ripoll, ni la Parroquia- obtenia 2,82
cases per quilometre quadrat i el 1842, amb 895 veins, davallava a 2,6
veins per quildmetre quadrat.

Per habitants
El segle XVIII i la primera meitat del XIX

Estimem molt bregular el cens de 1716, que és el primer que ens déna
xifres d’habitants, i prenem per inici del present apartat el del 1719, que
ens sembla que €s més de fiar, En aquesta darrera data la vall del tiu Freser
-sense Ripoll a la Parroquia- registrava 2.877 habitants, amb una densitat
de poblacié de 8,48 habitans per quildmetre quadrat. La localitat més
important de la vall era aleshores Ribes amb 659 habitants pel seu nucli
urbd, més 154 per Bruguera i Ventola. La seguien Queralbs amb 300, més
120 de Fustanya, Gombrén amb 286 més 96 d’ Aranyonet i Puigbo, etc.
Seixanta vuit anys més tard, segons ¢l cens de Floridablanca, la vall
obienia 4.779 habitants, amb un increment de 1,902 o sigui un substancial
del 66,11%. L’augment més considerable correspondria al grup de veinats
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10 DEMOGRAFIA PRETERITA 1 ACTUAL DEL RIPOLLES

actualment inclosos al terme municipal de Campdevanol que s’addiciona-
va 839 habitants, per haver obtingut la xifra de 1.204 residents sobre els
345 que li adjudicava el cens de 1719. El percentatge era d’un 248, 98%.
Per semblant obtenia el 243,35% de benefici demografic la localitat de
Gombrén, en passar de 286 habitanis a 982, amb un increment de 696.
Ribes obtenia un ascens de 141 cases, amb un coeficient positiu del
21,39%, el qual resultava modest vistos els que acabem d’assenyalar. Els
obtenien més alts els seus actuals agregats Bruguera i Ventold. En aquest
periode, que €s el de la maxima activitat de la indiistria del ferro i de 'ex-
plotacié dels jaciments que el proporcionaven, hi havia hagut també dos
agrupaments gue registraven minves de poblacié. El de Campelles des-
cendia d’un 31,73% demografic i el conjunt de 1’anomenada vall de Toses
ho feia d'un 6,98%. El 1787, la vall del riu Freser obtenia una densitat de
poblacié de 14,09 habitants per quildmetre quadrat.

No s6n gaire de fiar els detalls demografics de les localitats que ens
proporciona Galobardes', els quals atribuim a I’any 1830. Segons aquestes
dades la vall del Freser hauria iniciat una davallada en la seva poblacié i
en el curs de 43 anys hauria perdut 157 habitants, o sigui un 3,28%. No és
molt, si tenim en compte que en aquest mig segle s’havia produit la guerra
napolednica, que el pais havia experimentat fams terribles, pestes, canvis
de régim politic, crisis econdmiques, les guerres carlistes o anticonstitu-
cionals, la pérdua de les principals coldnies americanes, etc..., fets que, de
prop o de lluny, havien d’afectar a algunes localitats de la superficie terri-
torial que ens ocupa. L'any 1842, després de la guerra carlina dels 7 anys
el descens demografic proseguia i la vall del Freser es reduia a 4,373 habi-
tants, amb una minva respecte de 1830 de 249 habitants, que representa-
ven un 5,38. Aquest coeficient negatiu ascendia al 8,49% si el deduiem
damunt de la poblacié de 1787.

En els detalls dels pobles n’hi trobem uns que progressen i altres que
minven. Entre els primers sobresurt el conjunt, que actualment s’aplega
sota la denominacié municipal de Toses que guanya 539 habitants, amb un

1 Joan Francesc Galobardes “Catatufiz en ta mano”, Barcelona,
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percentatge del 155,78, entre els anys 1787 i 1842, Es notable també Paug-
ment de Campelles que, en el mateix espai de temps, amb un increment de
112 habitants, s’adjudica un 98,24%. Entre les localitats que minven, les
que ho fan amb major intensitat, sén les del grup de I'actual municipi de
Campdevinol, que conjuntament descendeixen de 576 habitants, amb un
coeficient del 47,84%, i Gombrén que perd 472 habitants, amb un percen-

tatge del 48,06%.

CAMPDEVANOL
Sant Cristofor

Sant Pere d’Aftiza

Sant Lloreng

Sant Quintf de Puigrodon
Sant Mart{ d’Armancies
CAMPELLES
GOMBREN

Aranyonet

Sant Marti de Puight
PARDINES
PLANOQLES
QUERALBS

Fustanya

RIBES DE FRESER
Bruguera

Ventola

TOSES

Neva

Fornells de la Muntanya
Plands de Rigart

Dorria

1719 | 1787 | 183G | 1842 |Entre 1718 1787 Bntre 17871 1842
Diferencia Diferencia

Hab, Hab. Hab, Hab, Hab. % Hab. %
1% - 116 . . - -
146 T - 359 - . . -
19 51 26 31 +859 §+24858F 576 1 4784
A 26 L 186 i.@ 35 628 ) i ) _
ki 32 50 40 -
53 it7 63 63 . - - -
i67 i 159 226 -53 30731 +112 | 49824
286 082 656 510 +696 | +243,35) -472 | 48,06
60 60 w7 56 - 0 H } 5 32,1
36 47 35 142 +11 ] +30,35
178 256 318 326 +78 | H4382] 470 | #2734
i) 252 169 242 +52 +26 -18 <396
300 352 487 358 +52 | 417,13
20 [151 }503 } - } Al | 4258 }'”5
659 800 616 748 +i41 | +21,3¢ -2 -
100 137 166 158 +37 1 437001 21 | #1532
54 78 T 100 +24 1 +44441 422 | #2820
102 346 482 885 -
£7 216 -
79 ¢ 08 §9iRi. -26 6,98 +539 | +155,78
51 - 25 -
73 - 97 -
2877 14719 14622 4373 +1902 | +66,111 -406 -8,4%
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CAMPDEVANOL
CAMPELLES

GOMBREN

PARDINES

PLANOLES

QUERALBS

RIBES DE FRESER

SANT LLOREN, D CAMPBEVANOL
TOSES

1857
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Hab,
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1887
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En el curs dels darrers 118 anys

No resulta correcte comparar les estadistiques anteriors a 1857 amb les
posteriors a aquesta data. Ella inaugura una nova técnica censal molt més
rigorosa que Ianterior i, referent a la vall del Freser, el salt de dos milers
d’habitants que, segons les ndmines es produeix en el curs dels 15 anys
que van de 1842 a 1857, no 1€ altra explicaci6 -a part la guerra civil- que
el fet purament administratiu d’esmenar unes ocultacions que havien esde-
vingut endémiques. A més, mentrestant s’havia produit la nova estructura-
¢ié municipal a base dels ajuntaments contemporanis, que simplificaven
considerablement els recomptes i confiaven la seva elaboracié a profes-
sionals de major competéncia. Els 6.629 habitants, que el primer cens rea-
litzat amb técnica moderna assigna a les localitats de la vall del Freser,
representen 19,53 habitants per quildmetre quadrat.

El municipi de Ribes apareix e] 1857 amb 1.445 habitants, i el qué se li
acosta més en l'ordre que ens ocupa és Gombrdn, que en suma 1.210.
Segueix 'ajuntament de Toses amb 915 habitants i Campdevanol, alesho-
res encara sense Sant Lloreng, amb 683. Sant Lloreng, que en aquell
moment tenfa 519 habitants, no s’un{ a ’ajuntament de Campdevanol fins
a Ia darrera década del segle passat. '

A partir de 1857, el conjunt de la vall del Freser que ens interessa
ascendeix a 6.836 habitants 'any 1860, descendeix fins a 5.700 el 1887,
torna a ascendir a 5.866 el 18721 a 6.271 al tombar del segle i, en enda-
vant, inicia un increment ininterromput fins el 1936, que acOnsegueix
9.252 habitants, xifra dptima de tot I’actual perfode. La densitat de pobla-
ci6 era aleshores de 27,28 habitants per quildmetre quadrat i el guany con-
junt a partir de 1857 és de 2.623 habitants, o sigui un 39,56%. Ribes, que
havia experimentat algunes oscil.lacions en el darrer quart del segle pas-
sat, a partir de 1887 havia mantingut un impuls progressiu i el 1936 regis-
tra -igual que el conjunt de la vall- la xifra maxima de poblacié del cicle
actual amb 3.957 habitants, que representen el 42,76% de la poblaci6 que
aleshores tenia la vall, sense Ripoll. L’ajuntament de Campdevanol amb
2.442 habitants contenia aleshores el 26,33% de la mateixa i cap altre ajun-
tament arribava al miler de residents. Gombrén, amb 546, era el que més
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s aproximava als dos anteriors amb xifra absoluta d’estadants.

A partir de 1936, el conjunt de la vall descendeix a 7.980 habitants el
1940, tornava a incrementar-se les dues décades segiients i a davallar lleu-
ment a continuacid, fixant-se en el darrer cens de 1975 a 8.271 habitants,
amb una minva de 981 habitants entre 19361 1975, o sigui un 10,60%. La
densitat de poblacié de Ia darrera data era de 24,39 habitants per quildome-
tre quadrat. E1 1970 Campdevanol amb 3.769 habitants conté el 45,56% de
la poblaci6 de la vall, mentre que Ribes, amb 2.942 habitants, representa
un 35,57% de la mateixa. Cap dels altres ajuntaments arriba al mig miler
de residents estables,

Entre 1857 1 1975, solament Campdevanol, Ribes i Planoles han aug-
mentat de poblacié si considerem aquest estadi de temps globalment.
Campdevanol ha quadruplicat, Ribes ha doblat i Planoles ha incrementat
1a seu a poblaci6 un 35%. Tots els altres ajuntaments han experimentat par-
dues. L.a més considerable és la de Gombrén, que ha minvat de 93 habi-
tants. Es també notable Ia minva de Pardines, que de 588 habitants ha min-
vat a 153, amb un coeficient negatin del 73,97%. Queralbs, al seu torn,
s’ha reduit a més de la meitat en passar de 601 habitants a 229. La xifra
Optima, Queralbs 1’havia obtinguda el 1940 amb 871 habitants.

Si separem les xifres de Campdevanol i Ribes del conjunt de les que ens
proporcionen les altres localitats de la vall, ens trobem que aquestes darre-
res sumen 4.501 habitants el 1857 i només 1.560 el 1975, La diferéncia és
de 2.941 habitants, quantitat que representa una pérdua del 65,34% de la
poblacié. Per contra Campdevanol i Ribes I’any 1857 sumaven 2.128 habi-
tants i el 1975 n’aconsegueixen 6.711, amb una diferéncia en sentit posi-
tiu de 4,58. De manera que les dues localitats conjuntament s’incrementen
d’un 215,36%.

LA VALL DE CAMPRODON 1 SANT JOAN
Per focs, cases 0 veins, Segle X1V

En el fogatge de 1358 exhumat per Pons Guri, de les localitats de la vall
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de Camprodon i Sant Joan de les Abadesses, solament hi figuren les esti-
mes -algunes molt baixes- de Camprodon -23 focs-, Bolés, Creixenturri,
Llanars, Moild, Sant Joan de les Abadesses i Setcases, amb un conjunt de
254 focs. Basta dir que el fogatge de 1365-1370, per les localitats de la
indicada vall, proporciona 858 focs, per comprendre com aquell ens és
molt dificilment utilitzable. La localitat de la vall amb major xifra de
poblacié que apareix en 'indicat recompte de 1365-70 és Camprodon, la
qual, amb una estima de 424 focs, sembla que ha d’englobar algunes altres
* localitats -Freixenet, potser Mollo-, puix la xifra sembla bastant alta. A la
década immediata, el 1378, Camprodon apareix amb 210 focs, i una tal
davallada demografica no resulta raonable en un espai tan curt de temps, a
no ser que s’hi hagués produit una catastrofe. També Sant Pau de Segiiries,
que apareix amb 162 focs, inclou en aquest registre els llocs que engloba
I’actual terme municipal d’Ogassa i tal vegada la localitat que el 1378-B
s’indica com Sant Pau i Sant Joan. A Sant Joan de les Abadesses se li
assignen 94 focs. Els 858 focs que en aquesta ndmina sumen les pobla-
cions d’aquest fragment inicial de la vall del Ter, en base a 344, 22 quild-
metres quadrats que estimem de superficie al conjunt dels seus termes
territorials, proporcionen 2,49 focs per quildmetre quadrat, densitat molt
superior a la de 0,81 focs per quildmetre quadrat que en la mateixa data,
hem deduit abans per la vall del Freser.

Fl fogatge de 1378-A ddna per les localitats aposentades en aquesta
porcié dels aignavessants del riu Ter 562 focs. Referent a la nomina ante-
rior, resulta notable la davallada demografica de Camprodon que de 424
focs passa a 210. Cap de les dues ndmines aqui considerades estima
-Freixenet, cosa que permet deduir que la seva poblacié es manté inclosa a
la de la capital camprodonenca. Molld en canvi ara té estima a part. Sant
Pau se Segiries -amb els altres llocs que s’amaguen sota la seva Xifra-
també mostra un descens notable en passar de 162 focs a 105. Sant Joan
de les Abadesses davalla demogrificament semblant al registrar 58 de
forma semblant focs.

El fogatge de 1378-b suma, per la zona que ens ocupa 523 focs i des-
glossa un major nombre de localitats que 1a versié A. Sant Pau de Segiries
passa de 105 a 16 focs. Perd aqui figuren, a part localitats que inclou el
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terme municipal actual d’Ogassa i la indicada com a “Sant Pau i Sant
Joan”, amb 42 focs que en els dos registres anteriors figuraven dins la seva
quantia. Camprodon apareix també amb una nova baixa.

Segles XV i XV1

La crisi del segle XV es manifesta amb la davallada d’un 28,48% de la
xifra de poblaci6 del fragment de la vall del riu Ter que ens interessa, entre
els anys 1378 1 1497. En xifres absolutes la minva és de 149 focs sobre els
523 que tenia en primera data i resta ara amb 374 focs. Camprodon passa
de 196 a 67 amb una minva del 65%. Totes les altres focalitats també des-
cendeixen demograficament, menys Llanars que es manté igual i Sant Joan
de les Abadesses que augmenta de més d’un centenar de Hars, tenint en
compte que deu incloure les de “Sant Pau i Sant Joan” que amb anteriori-
tat s’afegien a Sant Pau de Seguiries.

Divuit anys més tard, el 1515, la poblacié d’aquesta superficie territo-
rial experimentava un nou descens demografic en restar 321 focs. Aquesta
és la xifra més baixa de totes les que ens és permes de considerar per la
vall de Camprodon i Sant Joan a partir de la segona meitat del segle XIV
fins a I’actualitat, la densitat de poblacié era de 0,93 focs per quildmetre
quadrat, encara superior a la que tenia en la mateixa data la vall en certa
manera besona del riu Freser, que hem vist reduida a 0,55 focs per quild-
metre quadrat,

El1 1553, el fragment de vall a que ens referim, amb 51 focs experimenta
un ascens de 195 sobre la quantia que li hem atribuit per 'any 1515, amb
un coeficient positiu de 60,74%. El redrecament és manifest i s’aparella al
de tot Catalunya. Sant Joan de les Abadesses es registra amb 83 focs, exac-
tament la meitat dels que Ii havien estat consignats 56 anys abans, o sigui
el 1497, per bé que aleshores la quantia, que 1i era assignada, englobava
aquell terme de “Sant Pau i Sant Joan” que declara el fogatge de 1378-B i
potser algun altre terme vei, Camprodon amb 81 focs, més 19 de Santa
Maria i potser algun de Freixenet, havia ascendit un 51% entre 1515 i
1553. S’havien incrementat també Llanars, Mollé i Ogassa 1 havien perdut
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poblacié la resta d’indrets registrats. El1 1553 la densitat de poblacié de la
vall era de 1,49 focs per quilometre quadrat.

El cens de 1626 exhumat de I’Arxiu Capitular de Vic per Mn.
Pladevall, unicament consigna les localitats de Sant Marti de Surroca,
Ogassa, Sant Joan de les Abadesses i Sant Pau de Seguries. Sant Joan hi
apareix amb 247 focs.

CAMPRODON

Santa Maria
FREIXENET

Bolés

Cavallera

Creixenturri

Sitjar

LLANARS

MOLLO

OGASSA

Sant Marti de Surroca
Sant Julid de Saltor
Vidabona

SANT JOAN DE LES ABADESSES
Cruells de Sant Joan
Parrdquia de Sant Joan
Santa Lldcia de Puigmal
Sant Pau i Sant Joan
SANT PAU DE SEGURIES
SETCASES
VILALLONGA DE TER
La Roca

Tregur

1365 138-A| 13788 [ 1497|1515 1553(1708| 1716 | 1717 | 1719 ] 18319 ] 1830 | 1842
1370
Focs | Focs | Focs | Focs | Focs { Focs | Cases| Cases [ Veins [ Cases | Veins | Veins | Veins
424 (210 | 196 | 67 | 66 | 81 | 206 | 213 | 258 | 316 { 250 | 250 | 1%
Brs| -1 -9 -0 -4-1-4-4-1-
S B T I TN B B I T (O A O
gtwf|iw| - I 1 2] - 16| - 12113110
B3| 322120/ 20|09[2115115115
|88 jz2(2]1)-13|8[14]6i6]6
31|28 028 |28 |18 [ 22 75| 9 |60 {100 66 | 52 | 6
- (29129 122 132|033 102 123|133 | 1231190 70 |1
513 8 47T - R T|HIKBIR R
P A I T ) | H1WIBIB] R
4 - -] - (AN I S I L N I T A
R T T [ T AU AU I IR R NV RS S R RN
04 | S8 | 58 1661105 83 (200 | 280 | 1201399 {128 4{2161 8
e T - 1379181534 19%
U T I v 2 PR R E I T I .20 RS v R A
162001054 16 | 2 | 4 1 3 )50 | 10939 | 50 {100] 50} 52
Wi 20|1817( 8 O 1 AT A
2 049149 (42 |46 | 33| 1030125 | 66 | 160 | 150 | 150 [ F4
191 - - - - - - - - - - - -
91616 (12107 |24 261 |26/|35]27]|27
858 [ 562 | 523 | 374 | 321 | 516 | 832 |L.23910.027]1430|1.248) 954 | 847

1 En el fogatge de 1365-1370 diu: “Parrdquia de Johan e pauli de Sent Marti de Aguaca, semt Marti de Sors
Racha, sent Pau de Seguries e del Castell de kaers del div abat de Sani Johan™. En el de 1378-A, diw; “Castell
de Lacrs, Parrdquia de Johan Apauly, Sent Merti de Aguassa, Sant Mart{ de So Rocha Sent Pau de Sesgorilles,
det dit abat de Sent Johan Ses Abadesses™,
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Segle XVIII i part del XIX

La relacié demografica realitzada per Josep Aparici 'any 1708, pel que es
refereix al grup de les localitats de 1a vall inicial del riu Ter, entesa fins a
Sant Joan de les Abadesses, proporciona en conjunt 832 cases, amb un
ascens sobre les deduides sobre el fogatge de 1553 de 316 Hars o sigui un
61,24%. Totes les localitats hi mostren un increment notable. La que dins
la superficie indicada hi apareix amb major volum demografic és
Camprodon, el qual ha passat d’un centenar de focs a 206 cases. Ha doblat
pel cap baix. Sant Joan de les Abadesses -200 cases-, amb un 140% d'in-
crement, ofereix encara un coeficient positiu superior, i encara més alt, el
presenten, dintre 1a major modéstia de les seves poblacions, Vilalionga de
Ter -211%- Molld -209%-, i Sant Pau de Seguries, si hem d’ajustar-nos
estrictament a les xifres que proporciona la ndmina del meritori cartograf
sefcentista.

L’ascens demogrific global s’accentua en el tecompte cadastral de
1716, descendeix en les llistes de 1717 i remunta de bell nou en les de
1719. La ndmina d’aquesta darrera data ofereix la xifra més ajta dins d’a-
questa etapa d’informacions de poblacid fetes a base de focs, cases o veins
anteriors a 1857, El 1719 la vall inicial del riu Ter fins a Sant Joan acon-
segueix 1.430 cases, amb una densitat de poblacié de 4,15 cases per quild-
metre quadrat. L'increment damunt del resultat de 1708 és de 598 cases,
amb un percentatge del 71,87%. No és de creure que aquest darrer sigui
real en el curs del petit espai d’una desena i amb la guerra de Successid
entremig. El jutgem resultat d'un major rigor investigatiu. Observem que
Campredon hi figura amb 310 cases, procedint de 206 -un 50% d’aug-
ment-; Sant Joan de les Abadesses va de 2002 399 cases -un 99% d’aug-
ment-; Vilalionga de 103 a 160 -un 55% d’augment-; Setcases de 8 a 109,
etc.. Aquests salts en el volum demografic en una desena d’anys no poden
ser reals i menys en les circumstancies d’aquells dies.

A partir de 1719 la davallada en els recomptes de cases o veins es va
fent progressiva, talment com si s’aprofités una nova tolerancia per a tor-
nar, en tot o en part, a les ocultacions anteriors, 1 el 1842 les localitats de
la superficie que ens interessa en aquest-apartat segons la Matricula
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Catastral, sumen 847 veins. Camprodon hi apareix registrat amb 139 veins
1 Sant Joan amb 78.

Per habitants. El segle XVIII i la primera meitat del XIX

L’any 1719 trobem al conjunt de Hocs de la vall del riu Ter, que ens ve
ocupant 4.531 habitants, amb una densitat de 13,16 persones per quildome-
tre quadrat. Recordem que la vall del Freser en aquesta mateixa data sola-
ment 1i hem assignat 8,48 habitants per quildmetre quadrat. Sant Joan de
les Abadesses amb 1.126 habitants era la localitat més important, puix
Camprodoen que li discutia aquest meérit solament en registrava 960. El ter-
cer lloc corresponia a Vilallonga de Ter pels seus 484 habitants 1 el quart a
I"alterés Mollo pels seus 380. Llanars es quedava amb 326 habitants.

El 1787, el conjunt referit saltava a 7.786 habitants, amb un increment
de 3.255 i1 un percentaige positiu del 71,83%. La densitat era de 22,62
habitants per quilometre quadrat. Totes les localitats menys Freixenet i
Sant Marti de Surroca augmentaven de poblacid i aquestes referides ofe-
rien minves reduides a un 10 i un 14% respectivament. Els coeficients
d’increment més considerables corresponen a Mollé -130%-, Ogassa i
Sant Julia de Saltor -un 120%-, Lianars -un 92%-, i Vilallonga de Ter -un
91%-. Camprodon aconsegueix 1.690 habitants, amb un increment de 730,
que representen un 76%, i Sant Joan de les Abadesses -que apareix desdo-
blat en nucli urba i Ia Parrdquia- en registra 1.815, amb un addicié de 699
sobre els que tenia el 1719 i un coeficient positiu del 61,19%.

El cens de 1830 indica ja un descens sobre el 1787 pel que fa referén-
cia a aquest fragment de la vall del Ter, el qual persisieix 'any 1842, La
matricula cadastral d’aquesta data avalua aquest territori amb 4.061 habi-
tants, xifra inclis inferior a la que i hem trobat I'any 1719, La densitat era
aleshores de 11,80 habitants per quildometre quadrat i el descens referent a
1787 de 3.725 habitants amb un coeficient del 47,84%. En relacié a 55
anys abans, totes les localitats havien perdut poblacié menys Cavallera de
Freixenet 1 Tregurd, les quals havien ascendit de sis habitants la primera i
de solament un la segona. En el mateix espai de temps Camprodon havia
perdut un 62,78% i Sant Joan de les Abadesses i la Parroquia un 54,98%.
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1119 1787 1830 {842 1Entre 17191 1787 Entre 1787 i 1842
. Diferenciz Diferencia
Hsb. | Hab. | Hab. ; Hah. { Hab % Hab, %

CAMPRODON 960 [1.690 1.332 {629 +730 | +76,04{ -1.061 | -62,78
FREIXENET 159|143 100 {110 16 | (006 33 B
Bolds - 110 52 148 - - 57 1 -5428
Cavallera 167 162 104 {68 -45 - +# 9,67
Creixenturri 50 180 30 133 +30 | +60.006] 47 § 5875
LLANARS 326 (625 ¥0 1339 +300 | +92,02] -287 | 45384
MOLLO 8e {873 170 {758 +495 [+130,28] -117 § -13,37
OGASSA 10 {243 50 |58 +133 | +12090] -185 | -76,13
Sant Marti de Surroca 92 1719 - 60 |55 A3 -14137 24§ 3037
Sant Julii de Saltor 4175 4 {38 +41 | +120.58] 37 1 4933
SANT JOAN DELES ABADESSES | 1,126 {961 1.442 {398
Parrdquia de Sant Joan 2 s M oo Jesso | sono | Joos | sass
Santa Lidcia de Poigmal 33 42 4 132 +9 [ £2727{ -10 ¢ -2380
Sant Pau 1 Sant Joan - - - - . - - -
SANT PAU DB SEGURIES 275 1379 244 1262 +H04 | +3781] -i17 | -30.87
SETCASES 24 |522 396 |48 +194 | +59,87] -374 | -Tip4
VILALLONGA DE TER 484 1927 775|542 +443 | +91,52] -38% | 4153
Tregurd o2 130|124 +52 | +73,23] +1 -

4531|1786 5443 |4.061 +3255 | +71.83] 3725} 4734

El curs dels darrers 118 anys

No ens cal repetir que no hi ha congruéncia entre les nomines de pobla-
cié anteriors 1 posteriors a 1857. En aquesta data 1’estat espanyol obre una
nova eépoca estadistica que € poc a veure amb P'anterior.

L any 1857, les localitats de la vall imicial del Ter, emplagades en ’es-
pati situat entre ]a sorgéncia del riu i Sant Joan de les Abadesses, sumaven
8.364 habitants, amb una densitat de poblaci6 de 24,29 habitants per quilo-
metre quadrat, En la mateixa data la vall germana del Freser tenia 19.54
habitants per quildmetre quadrat. El municipi de major poténcia demogra-
fica del territori que ens ocupa era Camprodon amb 1,239 habitants i el
seguia el disseminat ajuntament de Vilallonga de Ter amb 1.216 habitants,
i després venia Mollé amb 1.094. Sant Joan de les Abadesses -1.065 habi-
tanis- es trobava en quart lloc, perd és que aleshores encara es mantenia
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independent el municipi de la Ribera de Sant Joan amb els seus 1.065 habi-
tants, En el nou cens que es va realitzar tres anys més tard, la uni6 entre
Sant Joan de les Abadesses i la Ribera de Sant Joan ja és feta i la uni6 pro-
porciona al nou municipi 2.106 habitants, xifra superior a la de
Camprodon, que aleshores en registrava 1.287.

El 1860, la part de 1a vall del Ter, que aqui estudiem, acollia 8.546 habi-
tants. Havia experimentat un petit augment, el qual havia de perdre ben
aviat, en el curs de disset anys, puix el 1877 en registrava 8.377. En enda-
vant aniria incrementant-se, cens darrera cens, fins any 1910 que ens ofe-
ria la xifra maxima de 11.283 habitants i un guany damunt el 1857 de
2.919 habitants, els quals representen un 34,89%. La densitat de poblacid
era llavors de 32,77 habitants per quildmetre quadrat. Sant Joan de les
Abadesses comptava amb 3.649 habitants amb un guany damunt del 1860
-units ja Sant Joan i la Ribera- de 1,543 i un coeficient del 73,26%.
Camprodon obtenia 1.491 habitants i solament n’havia guanyat 252 sobre
els que tenia el 1857, ascens que constituia un 20,33%. Vilallonga sem-
blava estalonar-lo amb els seus 1.374 habitants, i Ogassa amb 1.231 sem-
blava també anar-li al darrere, per semblant de Mollé que en tenia 1.048.
Cap més localitat d’aquell fragment de vall arribava al miler d’habitants.
L’ajuntament de menor quantia demografica era Setcases, amb 401 habi-
tants i, referent al 1860, portava una minva del 26,42%.

A partir de 1910, el conjunt de la vall inicial del Ter aniria perdent
poblacié fins al 1940, que acollia 8.815 habitants, amb una minva de 2.468
iun coeficient del 21,87%. La xifra de 1940 era lleugerament més alta que
la de 1857. En el curs de la darrera guerra civil, entre 1936 i 1940, aquest
territori havia perdut 1.327 habitants o sigui un 13%. El 1950 el conjunt
indicat ascendia un 13,80% perd, a la década segiient iniciava una nova
devallada demografica, que encara no ha estat aturada. El 1975 1i trobem
8.772 habitants gairebé els mateixos gue 118 anys endarrera, La seva den-
sitat de poblacio €s 28,30 habitants per quilometre quadrat, calculada amb
la incorporacié de Beget que ha passat a formar part del municipi de
Camprodon. Com es pot constatar, la densitat humana d’aguest fragment
de la vall del Ter ara €s inferior a la que presenta, en la mateixa data, la vall
del Freser, de la qual hem parlat abans,
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CAMPRODON
FREIXENET

LLANARS

MOLLO

OGASSA

RIBERA DE SANT JOAN
SANT JOAN DE LES ABADESSES
SANT PALU DE SEGURIES
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En el darrer recompte, Sant Joan de les Abadesses té 4.084 habitants i
n’ha perdut 118 referent a 1965, per0d en porta guanyats 1.931, que repre-
senten un 89,68% referent a 1857, sumats aleshores els que corresponien
a Sant Joan i els assignats a la Ribera. Camprodon el 1975 en registra
2.286, realitzada ja 'unié amb Freixenet i Beget de la Garrotxa.
Camprodon, en els cinc anys que han transcorregut entre 1970 1 1975, mal-
grat haver incorporat Beget, ha perdut 201 habitants.

Entre 1857 i 1975 han augmentat de poblacié Camprodon, Ogassa,
Sant Joan de les Abadesses i Sant Pau de Seguries. El major increment
correspon a Sant foan de les Abadesses. Han perdut poblacié Llanars,
Mollé, setcases i Vilallonga. La minva més considerable quant a coeficient
-71,31%- correspon a Setcases, que ara queda reduit a 146 habitants, En
xifra absoluta correspon a Vilallonga de Ter, que en reduir-se a 498 habi-
tants, en porta perduts 71 referent a 1857, amb un percentatge del 59,04%.

El Ripollés inferior. Per focs, cases o veins

El fogatge de 1358 solament esmenta el castell de 1a Guardia amb 86
focs, distribuits en tres anotacions diverses, dins la superficie del que
podem anomenar -amb les degudes Hicgncies- Ripolles inferior..La ndmi-
na de 1365-70 per les localitats d’aquest espai territorial suma 341 focs i
tanmateix resulta ésser la xifra més alta entre totes les obtingudes pels
diversos patrons demografics fins el segle XVII. Els 341 focs que porpor-
ciona 'indicat fogatge permet calcular una densitat de 1,51 focs per quild-
metre guadrat. Vallfogona, amb 140 focs, és 1a localitat amb major volum
de poblacig, perd sembla evident que ha d’incloure altres termes veins,
puix en el patré immediat, del qual solament el separen una desena d’anys,
se n’hi assenyalen solament 56. El mateix passa amb les Llosses que figu-
ra amb 106 focs i en 'immediat amb cap, per bé que la seva poblacié pot
ser considerada dins la del castell de la Guardia.

No t€ explicaci6 satisfactoria la baixa de 165 i 158 focs d’aquest frag-
ment de comarca que certifiquen les dues ndomines que atribuim a 1378, La
perdua de la meitat de la seva poblacié en la totalitat de les seves locali-
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tats, en una desena escassa d’habitants no sembla justificable. Perd allod
evident és que els fogatges segiients de 1497, 1515 i 1533, en els quals
s’indiquen les localitats silenciades en els recomptes anteriors, la suma
total de totes les estimes del fragment comarcal dona xifres semblants a les
de les dues ndmines anteriors, amb leugers alts i baixos. El fogatge de
1553 és el que sembla ser el més complert d’aquests tres abans indicats i
confereix, al conjunt que aqui ens ocupa, 175 focs, els quals permeten
deduir una densitat de 0,77 focs per quildometre quadrat. L'indicat 1553, la
localitat de major volum demografic d’aquest conjunt és Santa Maria de
Besora amb 40 focs. Inclou, perd, el gue aleshores era ¢l seu barri de Sant
Quirze i també Montesquiu. Vallfogona apareix amb 30 focs, Vidra amb
19, Palmerola amb 17, Sant Esteve de Vallespirans amb 16 i les Llosses
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amb 12. Cap més localitat arribava als deu focs. No hi havia constituit en
aquest fragment de la comarca cap agrupacid humana que pogués prendre
un aire aglutinador.

El cens de 1626, publicat per Mn. Pladevall, Gnicament aporta estimes
de les Llosses, Sant Sadurni de Sovelles, Matamala, Vallfogona i Vidri i el
conjunt de les xifres atribuides a aquestes localitats suma 173 focs. Es a
dir, gairebé s’iguala a la que ens havia proporcionat el patr6 de 1353 per la
totalitat del que entenem per Ripollés jussa. La localitat que hi apareix més
poblada és Vallfogona a la qual se i atribueixen 88 focs.

L’any 1708, les entitats locals de poblacid, que apleguem dins d’aques-
ta porcié comarcal, han guanyat 281 cases sobre les dades de 1553, amb
un percentatge del 160%. La densitat de poblacié del conjunt havia ascen-
dit a 2,03 cases per quilometre quadrat. Trobem, perd, a faltar en la ndomi-
na d’Aparici el poble de Viladonja. Sant Quize de Besora hi apareix amb
188 focs, sense que se n’assenyali cap a Santa Maria. El castell de la
Guardia, que en les dues nomines del segle XVI figura amb estimes insig-
nificants, inferiors a la desena de focs, ara hi és considerat amb 70 cases
tal com ho havia fet en els fogatges de 1378. Sens dubte inclou les de I’am-
ple cercle de la seva proteccid. Palmerola, que amb anterioritat oferia
caracteristiques semblants, ara registra 74 cases 1 també deu agrupar altres
indrets que s6n manifestats.

Els altres patrons del primer quart de segle XVIII, pel conjunt del baix
Ripoligs ofereixen xifres que van de les 565 cases del 1716, per passar a
les 807 del 1717 i ales 723 del 1719. La seva irregularitat sembla patent a
jutjar per 'espai de temps transcorregut entre elles. El 1719, la porcié
comarcal hauria augmentat un 58,55% en una desena, cosa no gaire pro-
bable. Tot fa creure que s’havien posat d’evidéncia algunes ocultacions
anteriors i tal vegada alguna anormalitat que no podem entreveure sobre-
tot pel 1717, La densitat de poblacié, el 1719, era de 3,20 habitants per
quildmetre quadrat. Ara la gran prosperitat és per Sant Quirze de Besora i
Santa Maria que el 1717 figuren amb 237 i 90 cases respectivament,
Vallfogona també sobresurt amb 141 cases en els tres darrers recomptes
diversos del mateix segle.

Cent anys més tard, el 1819, el total del fragment de la comarca, que
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ara estudiem, registra 642 veins i davalla a 618 segons la Matricula
Cadastral de 1842, En aquesta darrere, la Jocalitat de "indicat territori amb
major xifra de poblacié continua essent San Quirze de Besora amb 169
cases, seguida de Vallfogona amb 14. Cap dels altres agrupamens humans
arriba al centenar de cases i solament Vidra no fa amb la cinquentena.

Per habitants, Segle XVIII i primera meitat del XiX

L’any 1719, segons el cens corresponent, la suma de les xifres de pobla-
cio de les localitats del que podem anomenar Ripoliés jussa, proporciona
2.659 habitants, amb 11,79 habitants per quilometre quadrat. Sant Quirze
de Besora, que tenia anexionat Montesquiu, amb 582 habitants constituia
'entitat demograficament més important i el seguia Vallfogona que en
registrava mig miler justos. En tercer Hoc hi trobem les Liosses amb 284
habitants i en quart Palmerola i Santa Maria de Besora, igualats a 270 focs.

Seixanta-vuit anys més tard, el conjunt indicat pujava a 4,444 habitants,
amb un increment del 67,13%. La densitat de poblacio havia passat a ésser
de 19,71 habitants per quildmetre quadrat. Aleshores Vallfogona, amb
1.247 habitants, havia superat Sant Quirze de Besora que restava a 943,
Totes les localitats havien augmentat demograficament, menys Les Llosses
que havia minvat d’un centenar d’habitants, Santa Maria de Matamala que
ho havia fet d'un 16,66% i Viladonja d’un 25,89%. L’ augment més espec-
tacular "havia experimentat Vidra, en passar de 113 habitants a 550, fet
que representava un 313,53%, seguit de I'indicat de Vallfogona en un 149,
40%. Era també notable el del 80,46% experimentat per Sant Sadurni de
Soveliles.

1/any 1842, la davallada demografica caracteristica del perfode situava
el conjunt de la porcié comarcal a 3.182 habitants, amb una minva de
1.262 que constituia un 28,39%. La densitat havia davallat a 14,11 habi-
tants per quilometre quadrat. Sant Quirze de Besora, amb 787 habitants,
tornava a ser U'entitat municipal més important, puix Vallfogona restava
amb 710. Cap altre localitat aconseguia el mig miler d’habitants. Tots els
agrupaments humans descendien de poblacié menys Les Llosses, Corrubi,
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i Viladonja. Les dues darreres gairebé havien doblat. El descens més
irnportant corresponia a Vidri, el qual estimem en un 61,81%, cosa que fa
deduir que Vanterior increment havia estar eventual, igual que el de
Viladonja, que ara perdia un 43% i, igualment en el mateix cas, es troba-
ven altres municipis de la comarca.

1719 | 1787 | 1830 | 1842 LEawe 17195 1787 Entre 1787 1842

Diferencia Diferencia
Hab. | Hab. Hab. Hab. Hab. % Hab. %

LES LLOSSES 284 184 336 188 100 | -3521f 4 -
Sant Esteve de Valiespirans 59 139 149 20 +89 1 +1508] 19 | -13.66
Sant Marti de Vinyoles 56 89 186 05 +33 1 #5892 24 | -2696

Sant Sadurnf de Sovelles 128 231 137 137 +H)3 | 480461 94 | 40,69
Santa Maria de Matamala 186 155 253 134 319 -1866§ 21 | -13,54
PALMEROLA 270 340 138 29 +70 | #250921 -121 | -3558
SANTA MARIA DE BESORA 216 386 335 340 0§ #1016 | +4296%F 46 | -1191
SANT QUIRZE DE BESORA 582 943 865 T87 b 4381} 6220 -156 | -1654

YALLFOGONA DE RIPOLLES 00 | 1247 % 684 | 710 | +747 |+14940] 537 | 4306
VIDRA 133 | 550 1 672 | 210 | 4417 {<31353) 340 | 6181
VILADONJA 112 83 u7r loes ) 29 ] 2s29 482 | 49879
Estiula 61 68 42 54 +1 +1147] -4 2098
Corrubf 18 29 21 53 11§ 6101 424 | #8275

2659 ¢ 4444 § 3940 | 3182 | #1785 | +67.13§ -1.262 | -2839
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El curs dels darrers 118 anys

L’any 1857, la part de la comarca situada davall de Ripoll presentava
6.129 habitants, amb una densitat de poblacié de 27,1 habitants per quild-
metre quadrat. L’ajuntament de les Llosses amb 1.334 habitants obtenia la
xifra de poblacié més alta, seguit del de Sant Quirze de Besora amb 1.300
habitants i Vallfogona amb 1.160. Cap altre municipi no arribava al miler
de residents. El fragment comarcal davallava fins a 1887 que obtenia 4.999
habitants, ascendia a 5.387 el 1897 i prossegnia lentament 1’ascens
demogrific fins a 1930, quan n’aconseguia 6.414, xifra dptima dels censos
dels darrers 118 anys. Aleshores la densitat va ser de 28,45 habitants per
quilometre quadrat. En els 45 anys transcorreguts entre 1930 i 1975, el
descens demografic ha estat constant i el fragment comarcal ha arribat en
1a darrera data a 4.418 habitants i a una densitat de poblacié de 19,60 habi-
tants per quilometre quadrat. Entre 1857 1 1.975 la minva ha estat de 1.711
habitants i un coeficient del 27,91% 1 entre 19301 1975 de 1.996 1 un coe-
ficient del 31,11%.

En el curs dels 118 anys, solament Sant Quirze de Besora ha augmen-
tat de poblacid, amb I'increment de 1.825 habitants -un 140,38%, sumant-
li els de Montesquiu que agregat el 1877, Totes les altres municipalitats
han minvat considerablement. Els coeficients negatius més alts sén els de
Viladonja, fixat en un 95,28 i Palmerola, amb un 91,84%. La darrera ha
perdut la independéncia administrativa en ésser agregada a les Llosses,
quan havia quedat 'any 1970 en 21 habitants i el segon conserva en 1’ac-
tualitat solament 34 habitants. S6n també notables les minves de Vidra -
74%-, Valifogona -72,75%-, Santa Maria de Besora -66,14% i Les Llosses
-60,41%-,

RIPOLL I LA PARROQUIA

Per focs, cases o veins

El conjunt de la vila de Ripoll i la seva Parroquia, segons el fogatge que
situem entre 1365 1 1370, registrava 378 focs, dividits entre 256 dins la vila
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i 122 fora vila. L’aplec davallava a 265 en el fogatge A. de 1378 ia 259 en
el B. de la mateixa data. La crisi del segle XV I’afectava fins a deixar el
conjunt dels dos nuclis a 161 focs Pany 1497, amb una minva el 1370 del
57.40%. A la primera meitat del segle XVI ascendia fins a 270 focs, amb
un coeficient positiu, damunt dels obtinguts el 1497, del 67,70%. La vila
apareix registrada aleshores amb 230 habitants i la Parrdquia amb 40,
repartits entre 28 a la Parrdquia estricta, 9 a Llaers 1 3 a Sant Viceng de
Puigmal.

El 1708 el conjunt de les dues entitats administratives aconseguia 420
cases, amb un increment sobre 1553 de 150 1 un coeficient del 55,53%. El
1719 havia passat a 501 cases i cent anys més tard a 741 i encara havia
angmentat, segons la informacié de Galobardes, atribuida a 1830, per a
davallar gairebé sobtadament en una dotzena d’anys -1842- a 352 veins.
Una perdua del 55,83%, produida en el curs d’una dotzena d’anys, podria
justificar-la la guerra carlista, que fou nefasta per a Ripoll.

Per habitants

Segons la ndomina de 1719, Ripoll i la Parrbguia obienien 1.346 habitants 1
seixanta-vuit anys més tard, segons el cens de Floridablanca, 4.780, amb un
increment de 3.434, o sigui el 255,12%. Pel cap baix la vila sola, sense la
Parrdquia, s’havia triplicat en passar de 1.216 habitants a 3.666. Estavem en el
ple de la inddstria dels claus i d’armes de foc. Consten aleshores a Ripoll 602
artesans. '

L’any 1830, el descens era encara lleu a jutjar per Ia xifra de 3.485 habitants
que H atribueix Galobardes, estimant vila i Parrdquia conjuntament. Perd, des-
prés de Ia crema de que la feren objecte els carlins el 1839, Ia Matricula Catastral
de 1842, en Patribuir-li 1.496 habitants, permet deduir un descens del 57,07%
sobre Ia seva poblacié de 1830 1 un 68,70% sobre la de 1787.

El 1857 la vila de Ripoll apareix amb 2.424 habitants 1 la Parrbgquia amb
1.187. A continuacid, en el curs de vint anys, la vila augmenta un 10,56% 1 es
posa a 2.680, mentre la Parrdquia per un 6,14% i registra 1.014 habitants. La vila
segueix ascendint, a desgrat de la disminuci6é d’un centenar de focs experimen-
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tada el 1887. El 1936 en compta 7.380, i ha doblat amb escreix de poblacié. En
canvi la Parrdquia minva fins el tombar de segle d'un 4,53% i resta, el 1900, 968
habitants. Perd, en endavant, fins el 1936, amb alts 1 baixos eventuals, guanya un
28,30% en obtenir 1.242 habitants. La vila segueix incrementant-se i el 1970
suma 10.033 habitants. Pel sen compte, la Parrdquia oscil.la amb lleugers alts i
baixos i el 1970 registra 1.163 habitants, amb una minva sobre 1936 d’un 6,19%.
Una vegada feta ’agregaci6 de la Parrdquia a la vila, P ajuntarnent de Ripoll, ins-
criviael 1975 la xifra de 11.496 habitants. A partir de 1.857 el conjunt de les dues
antigues entitats municipals havia ascendit de 7.885 habitants, amb un per-
centatge d’un 218,36%, obtingut en la seva totalitat pel nucli urba.

1365|1784 | 13788 | 1497 1151511553 [1708] 1716 [ 1717} IT19 ] 1819 ¢ 1830 | 1842
137
Focs | Pocs | Foes | Foes i Foes | Focs iCases i Cases | Veins | Cases : Veins | Veins : Veins

RIPOLL 2661 174 | 174 | 125 1151 | 230 | 400 | 375 § 302 | 466 | 600 | 741 | 244
Fora vila! 122097 - ) - f-]-]1-7-<]-t-41-]-]-+
Sant Pere de Ripoll® I e I N D R BT
PARROQUIADERIPOLL| - | - | - |3 (26 28| - 4 -\ -4 -] -1-1-+
Llaés DI [25] - 1819007914814 1%
Sant Viceng de Puigmal b -3 - e 1T 6881

378 | 2651259 [ 161 | 185 | 270 | 420 | 408 { 369 | 501 | 74t | 97 | 382

1719 1787 1830 1842 |Entre 179 1787 Entre 1787 i 1842

Diferencia Diferencia
Hab. | Hab. Hab. | Hab. § Hab. % Hab. %

RIPOLL 1216 | 3666 1 3205 | 939 | 2450 | 420100} 2727 | -74.38
Sant Pere - 785 - 413 . - 472 | 4738
Llaés 107 325 240 144 -185 | 3623
Sant Viceng de Puigmal | 23 e 40 } +9 } #3300

1.346 | 4780 | 3485 | 1.496 | +3.434 | +255,12] -3.284 68,70

Diu «Ripolls fora vilas el 1.378-4 i «Rippolkers de fora vila» el 1.365.1,370

Diu «Parrdquia de Sant P. de Ripol} fora lo murs

El castel]l de Llaés va inclds amb «Parrdquies de Johan Apaulu i Sant Merti de Aguassa, Sent Mertf de Se
Rocha i Sent Pau de Segorilles, de! dit abat de Sent Jokan Ses Abadesses» segons ¢f fogatge de L378-A.
Segons €f que classifiquem: de 1.365-1.379 'anunciat és: «Parrdguiz de Johan 2 pauli de Sent Marti de Aguaca,
Sent Martf de Sors Rocha, sent Pau de seguries a det Castell de jaers del dit abat de Sent Johan™,

Wy -
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EL RIPOLLES
Per focs, cases o veins

El conjunt de la comarca del Ripollgs, segons les dades anotades per
cadascuna de les seves localitats en el fogatge que datem entre 13635 i
1370, quedava fixat en 1855 focs que donava un repartiment de 1,88 focs
per quildometre quadrat, tant si prenfiem per base els 982,22 quildmetres
quadrats gque suma la superficie territorial dels seus ajuntaments, com si
feiem el calcul a base dels 984,02 quildmetres quadrats atribuits a la
comarca per la Conselleria d’Economia de la Generalitat de Catalunya
Pany 1937, La mitjana de Catalunya donava 2,97 focs per quilometre qua-
drat ’any 1365, Aleshores el Ripollés tenia una densitat de poblacié supe-
rior al Priorat, la Ribera d’Ebre, el Baix Ebre, 1 les Garrigues entre les
comarques de la Catalunya baixa, i al Bergueda, el Solsongs, I’Alt Urgell,
el Pallars i el Capcir, entre les del Pirineu i Pre-pirineu.

Les dades del fogatge de 1378-A. indueixen a assentar per al Ripollés
una baixa de poblacié d’un 31%, cosa que en ¢l curs d’una década ens
sembla una mica suspecta d’error. Perd la baixa s’accentua en les que ofe-
reixen els patrons de 1497 i 1515, els quals proporcionen per la comarca
896 1 855 focs respectivament. Aquesta baixa por set justificada per la crisi
greu que va experimentar tot Catalunya en el segle XIV, encara que en les
darreres dates a moltes comarques hi era visible una recuperacid. La xifra
minima pel conjunt comarcal del Ripollés entre 1365 1 1842 ens ve docu-
mentada pels 855 focs que li trobem en fer entrar en joc les dades locals
del fogatge de 1515. Segons aquestes, la densitat del Ripollés era de 0,87
focs per quilometre quadrat, segons ’extensié que deduim a base de la
suma dels termes municipals actuals i una centésima menys segons 1'ex-
tensio que li va atribuir la Generalitat ’any 1937. La densitat de Catalunya
I’any 1515 era de 1,87 focs per quilometre quadrat i solament la tenien
inferior al Ripolies, les comarques del Montsia a la part baixa del pafs i el
Bergueda, el Pallars Jussi i el Capcir a les terres pirinenques.

L’any 1553, amb 1.003 focs, ia comarca del Ripollés ja sobrepassava
per unes mil.Jésimes la densitat de poblacié d’un foc per quilometre qua-
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drat. En entrar el segle XVIII, la suma de les estimes de les localitats que
formen la comarca, segons el cens de Josep Aparici, déna 2.276 cases i
aixo permet calcular una densitat de 2,31 cases per quildmetre quadrat. La
densitat general de Catalunya -ara sense la part annexionada a Franga pel
Tractat dels Pirineus- era de 2,89 cases per quildmetre quadrat. El Ripoliés
ia tenia superior al Priorat, la Ribera d’Ebre, el Baix Ebre, el Montsia, la
Terra Alta, les Garrigues, la Noguera i el Segria, entre les comarques de la
terra baixa, 1 el Solsongs, el Bergueda, 1" Alt Urgell, el Pallars Jussa i la Vall
d’Aran entre les de les terres pre-pirinenques i pirinenques de la banda
enca de les Alberes.

El 1719, les dades cadastrals permeten deduir pel Ripolies 3.612 cases,
tanmateix 1.336 més que el 1708, o sigui un 58,69%. Aquest augment
resulta molt alt per haver estat obtingut en el curs d’una desena d’anys. A
continuacié s’origina un descens de 27 veins esdevingut en el curs d’un
centenar d’anys. Vint-i-tres anys més tard, la minva és de 873 veins -un
24,35%- justificat per les conseqliéncies de la invasié napolednica, les pes-
tes i guerres civils. El 1842 la comarca suma una poblacié de 2.712 veins,
amb una densitat de 2,76 veins per quildmetre guadrat, a base dels 982,22
quildmetres quadrats que deduim pel Ripollés d’acord amb la suma dels
seus termes municipals.

Per habitants. Segle XVIII i primera meitat del X1X

D’acord amb els detalls dels pobles i llocs habitats que trobem en el
patrd de 1719, el conjunt dels que engloba el Ripollés suma 11.413 habi-
tants i la seva densitat de poblacié podem calcular-la en 11,61 habitants per
quilometre quadrat segons la superficie deduida de la suma de 1’estimada
a cadascun dels municipis i 11,59, si prenem per base de calcul 'estima
feta per la Conselleria de la Generalitat el 1937. La densitat mitjana de la
totalitat de la Catalunya espanyola era aleshores de 12,67 habitants per
quildmetre quadrat, bastant aproximada a la del Ripolles. Al Principat hi
havia aleshores 16 comarques amb densitat inferior a la de la comarca que
ens ocupa. Eren: el Baix Penedes, el Priorat; la Ribera d’Ebre, el Baix
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Ebre, el Montsia, Ia Terra Alta, el Bergueda, el Solsongs, ie Garrigues, la
Noguera, el Segrii, 1'Urgell, I’ Alt Urgell, els dos Pallars, i 1a Vall d’ Aran.
Dues altres comarques, la Selva -11,98 habitants per quildometre quadrat- 1
la Conca de Barbera -11,73 habitants per quildmetre quadrat- la tenien
molt aproximada a la seva i altres 20 la tenien superior.

L’any 1787 1a poblacié del Ripolles havia gairebé doblat, puix registra-
va 21,78% habitants, amb un increment de 10,376 1 un coeficient del
90,91%. Es un periode altament progressiu per la demografia de tot
Catalunya i el Ripollés s’hi mostra també propici. La mitjana d’ascens
demografic general catald és d’un 115,46%, quelcom superior al de la
comarca que ens ocupa. La densitat d’aquesta darrera la calculem en
aquesta data amb 22,18 o 22,14 habitants per quildmetre quadrat, segons
siguj estimada una o altra de les exiensions atribuides a la comarca, El
terme mitja del Principat era 27,31, Referent al cens anterior havien supe-
rat la densitat de poblacio del Ripolles les comarques del Baix Penedes, el
Priorat i I'Urgell, que el 1719 la tenien per dessota seu. Totes les altres
comarques esmentades en el pardgraf anterior, com de densitat inferior a la
comarca que ens ocupa, mantenien aquesta circumstancia. A més, el
Ripollés ara sobrepujava amb densitat de poblacié a la Cerdanya de sobi-
rania espanyola i a la Segarra, que el 1719 se li mostraven menys densa-
ment ocupades.

La davallada demografica, que va caracteritzar el final del segle X VIl
i el primer quart del XIX, va dur al Ripollés segons la Matricula Cadastral
de 1842, a 13.112 habitants, amb una minva de 8.677 o sigui un 39,83%.
La densitat de poblacié era aleshores de 13,34 habitants per quildmetre
quadrat 0 13,32 o de 13,32.

Els darrers 118 anys
El primer cens amb técnica moderna, o sigui el de 1857 pel conjunt de
les localitats que formen el Ripollés, estableix la xifra de 24.733 habitants,

amb una densitat de 25,18 habitants per quilometre guadrat, segons la
suma de la superficie dels termes municipals, i 25,13 quilometres quadrats,
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segons 'extensid que li atribueix la divisié territorial de la Generalitat el
1937. La densitat de poblacié mitjana del Principat era aleshores de 51,55
habitants per quildmetre guadrat. De manera que el Ripolles tenia gaireb¢
exactament la meitat de la que corresponia a tot el territori catali que res-
tava dins de la sobirania espanyola. Unicament les comarques del
Solsonés, I’Alt Urgell, els dos Pallars i la Vall d’Aran, totes posades en les
zones del Pirineu-Pre-pirineu, tenien menys densitat demografica que el
Ripoligs.

L’any 1860, sense dubte el rigor en Pestabliment de cens havia estat
més intens, i el Ripolles ascendia a 25.128 habitants. Disset anys més tard,
Ia comarca perdia dos milers de residents i davallava a 23.081. Ascendia
de nou i es posava a 28.244 Pany 1900, i prosseguia la prosperitat fins el
1936 que li trobem 34.425 habitants. Fa esclafit la guerra civil i, una vega-
da tornada la pau, I’any 1940, la comarca ha perdut 3.216 habitants -un
9,34%- i queda a 31.209. Es recupera lentament i entre 1940 i 1950 guan-
ya 1.491 habitants -un 4,77%-; entre 1950 1 1960 es beneficia de 1.768 -un
5,40%- i obté 34.468 habitants que constitueix la xifra de poblacié més alta
que podem consignar-li en el curs de tots els segles. La densitat era ales-
hores de 35 o 35,02 habitants per quildmetre quadrat segons es prengui una
extensié o una altra de les consignades al conjunt comarcal. En Ia mateixa
data, la mitjana del Principat tenia 122,49 habitants per quildmetre qua-
drat. La Conca de Barberj, el Priorat, la Ribera d'Ebre, 1a Terra Alta, les
Garrigues, 1a Noguera i la Segarra, en la terra baixa, i la Cerdanya, el
Solsongs, I'Alt Urgell, els dos Pallars i la Vall d’Aran, tenien aleshores
densitats de poblacié inferiors al Ripoliés,

El 1965 ja s’inicia un nou descens, el qual s’accentua en els censos de
197G 1 1975, que el Ripoliés minva fins a 32.957 habitants que obté en ia
darrera data, amb una densitat de 31,95 habitants per quildmetre quadrat,
segons ’extensié obtinguda per la suma dels termes municipals i 31,89,
segons la que indica el volom de la Generalitat a que ens hem referit".
Entre 1857 i 1975, el conjunt del Ripolles ha ascendit de 8.224 habitants,
amb un coeficient del 33,23%. En els 79 anys entre 1857 i 1936, havia
guanyat 9.476 habitants -un 38,31%-. En els 39 anys entre 19361 197 ha
perdut 1.252 habitants -un 3,65%- a desgrat de 1’ascens ininterromput de
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Ripoll.

Es evident que I’increment de poblacié experimentat per la capital del
Ripoligs ha influit enormement en el moviment de les xifres del conjunt de
la comarca. Per aixd considerem necessari fer uns calculs extraient Ripoll
del conjunt comarcal. Sense comptar-hi Ripoll i la Parroquia, entre 1857 i
1975, la comarca del Ripollés ha reduit el seu ascens a 339 habitants, o
sigui un 1,60%, coeficient molt divers del 33,23% que hem calculat, esti-
mant Ripoll incids en el moviment demografic comarcal. En realitat fa
comarca sense la seva capital ens apareix demograficament aturada, 1, si a
més de Ripoll n’extreiem el seu colindant Campdevanol, se’ns manifesta
una minva de 2.747 habitants, o sigui un negatin del 13,44%.

Es observable també, que dels tres fragments, Ripoll o part amb que divi-
dim la comarca, aquell que nomenem Ripollés inferior, sens dubte molt
afectat per 1’&xode rural de la majoria dels seus ajuntaments i sense altre
contrapés que P'ascens de Sant Quirze, es troba en clara regressid
demografica. La vall de Camprodon i Sant Joan, per bé que I'¢xode rural
de moltes de les seves localitats hi és important, el balanci, que sobretot hi
fa Sant Joan de les Abadesses, situa el conjunt en un petit ascens a fregar
P'estancament demografic. En canvi, la vall del Freser, a desgrat de la
regressié que arriba a més del 70% de tres dels seus ajuntaments, la
balanc¢ada positiva de Ribes i sobretot de Campdevanol 1i permet oferir un
increment coniunt considerable.

Una altra conclusié, prou visible en la realitat, és que els ascensos
demogrifics §'han produit exclusivament en les localitats situades en una
confluéncia de valls, arran dels rius Ter 1 Freser, en el terme municipal de
les quals s’ha emplacat la inddstria. Planoles, posada a una vuitantena de
metres damunt del riu Rigart, manté la revaloritzacié gracies a I’estiveig.
En altres localitats rurals del Ripollés on aguest es produeix, no ha adqui-
rit encara la forca necessaria per a evitar el despoblament.

1 Elcalcul, {any 1975, ha estaf fer amb Pinclusio de Beget a la comarca
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13650 17041 17788 | 1497|1515 | 155311708 1716 11717 | 1719 1 1819 | 183G | 1842

1370

Foes | Focs | Focs { Foes {Focs { Focs [ Cases | Cases FVeing | Cases | Velng | Veins ] Veins
VALL DEL FRESER 278 (285 (303 12331488 1242 | 568 | 763 1704 | 958 | 954 | 859 | 895
VALL DE CAMPRODON i STJOAN | 858 | 562 | 523 1 374 1 321 1 516 | 830 {1139 (102711430 |1.248) 954 | 847
RIPOLLES INFERICR 34111651 158 (128 2 161 1 1751 456 3 365 | ROT § 723 § 642 § 58¢ § 613
RIPOLL J78 1265 259 [ 161 | 185 | 270 | 420 | 408 : 369 { 501 § 741 | 797 | 352

1.85511.27711.2431 896 § 855 $1.00312.276(2.97512.907| 1.6:213.585 | 3.14{2 712

1719 | 1787 | 1830 | 1842 | Besrc 17191 1787 Ente 1787 1842

Difesencia Diferencia

Hab. Hab. Hab. Hab, Hab, %G Hab. %
VALL DEL FRESER 2RIT D O4TIG ¢ 4622 | 4373 1 41902 +66,11 | 406 | -849
VALLDECAMPRODONESTJOAN | 4531 | 7.786 | 5443 | 4.06% | +3.255 ¢ +71,83} 3725 | 4784
RIPOLLES INFERIOR 2659 | 4444 | 3940 | 3182 ]| +1.785 % +67,13] -1.262 | -28,3%
“RIPOLL 1346 | 4780 | 3485 | 1496 | +3.434 ] +235,127 -3.284 1 6870

11413} 20789 | 17400 | 13112 | +10.3768] +90,911 -8.677 | 3782
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VALL DEL FRESER
VALL DB CAMPRODON : STJOAN
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